
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZIO BONIFICA E SVILUPPO MONTANO E TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BOVERO MARCO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 23/04/2021 

 

 

OGGETTO: "Rifacimento muro di sostegno delle reti paramassi" da realizzare nel 

Comune di Ostana in loc. Enrune (strada com.le di Ciampagna) - 

Affidamento incarico di progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnica 

economica), definitiva, esecutiva ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, 

direzione lavori, sicurezza, contabilità, ottenimento autorizzazioni ed ogni 

altro atto amministrativo correlato all'Ing. Fabio giacomo BERTORELLO di 

Saluzzo - Codice CUP: B83H19000960002 - Codice CIG: Z0631798D2      

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad oggetto: 

“Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 06, in data 20.03.2020, avente ad oggetto: “D.Lgs.vo 

n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai Responsabili di 

Servizio – Bilancio di Previsione 2020 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 30.04.2020, relativa all’approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27, in data 30.04.2020, avente ad oggetto: “Bilancio 

2020–2022 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai Responsabili di Servizio”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 09, in data 27.01.2021, avente ad oggetto: “D.Lgs.vo 

n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai Responsabili di 

Servizio – Bilancio di Previsione 2021 – Approvazione”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni demandate 

all’Unione Montana; 

Nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2021; 

 

Premesso che: 

 con lettera Prot. n. 21743/2019 del 10.05.2019, assunta al Prot. di questo Ente al n. 1183, in data 

10.05.2019, la Regione Piemonte – Settore Difesa del Suolo, comunicava che con deliberazione n. 1/2018 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della Conferenza Istituzionale Permanente dell’Autorità di Bacino Distrettuale è stato approvato il 

Programma stralcio (annualità 2018) relativo ad interventi di manutenzione in varie località del Piemonte, 

compreso questo Comune, dove sono previste opere di manutenzione delle barriere paramassi per la 

somma di €. 23.000,00; 

 con medesima nota veniva inoltre comunicato: 

- che il programma stralcio, finanziato con fondi del Ministero dell’Ambiente, è attuato dall’Autorità di 

Distretto del fiume Po mediante convenzioni con gli Enti attuatori e con la Regione Piemonte con le 

quali vengono disciplinate le modalità operative; 

- lo schema di convenzione, concordata con l’Autorità di Distretto e deliberata dalla Giunta Regionale 

con atto n. 17-8845, del 29.04.2019, per la stipula della quale vengono richiesti i dati della persona 

autorizzata alla firma della stessa, del soggetto responsabile della convenzione per l’Ente attuatore ed 

il numero di conto di Tesoreria unica sul quale saranno effettuati i versamenti da parte dell’Autorità; 

 con D.G.C. n. 27 del 15.05.2019 veniva approvato lo schema di Convenzione tra l’Autorità Distrettuale 

del fiume Po, la Regione Piemonte e l’Ente attuatore – Comune di …. (Ostana nel caso specifico) per la 

progettazione, la realizzazione e il monitoraggio degli interventi di cui al “Programma stralcio (annualità 

2018) relativo a interventi di manutenzione, in attuazione degli obiettivi della pianificazione di bacino del 

distretto idrografico del fiume Po” approvato dalla Conferenza istituzionale permanente con deliberazione 

n. 1/2018, per la realizzazione dell’intervento da realizzarsi in questo Comune avente ad oggetto la 

manutenzione di paramassi, nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale – che si 

compone di 13 articoli oltre alle premesse; 

 con nota n. di prot. 329 del 04/02/2021, il Sindaco del Comune di Ostana, comunicava alla Regione 

Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Settore Difesa del Suolo che a seguito di verifiche 

in loco le infrastrutture oggetto di finanziamento non necessitano attualmente di interventi manutentivi, in 

quanto già oggetto negli ultimi anni di interventi di riparazione e manutenzione a seguito dei danni 

provocati dalla caduta di alcuni massi e nel contempo segnalava gravi lesioni del muro che a valle, lungo 

la strada carrozzabile, sostiene le reti di cui sopra, con pericolo che in caso di cedimento degli stessi dette 

reti vengano trascinate a valle da una probabile frana, richiedendo di utilizzare il contributo per il 

rifacimento di detto muro; 

 con nota n. di prot. 00014773/2021 del 24/03/2021, assunta al protocollo dell’Ente al n. 827 del 

30.03.2021, la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Settore Difesa del Suolo 

comunicava, sentito il parere favorevole del Settore Tecnico Regionale, l’Autorità di Bacino Distrettuale 

del fiume Po con nota prot. n. 1987 del 09.03.2021, l’autorizzazione a procedere alla ridefinizione delle 

opere, come richiesto, senza necessità di sottoscrivere una nuova convenzione, in quanto trattasi di 

intervento ubicato nella medesima area e con le stesse finalità di messa in sicurezza del versante già 

previsto nella convenzione sottoscritta; 

Considerato che ai sensi dell’art. 24, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n° 50/2016 s.m.i., data la notevole 

carenza di personale Tecnico dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, nonché la necessità di 

rispettare i tempi della realizzazione dei lavori, si intende affidare esternamente la progettazione preliminare 

(studio di fattibilità tecnica economica), definitiva, esecutiva, direzione lavori, sicurezza, contabilità ed ogni 

altro atto amministrativo correlato e riferito all’esecuzione dei lavori in oggetto, da realizzare nel Comune di 

Ostana; 

Considerato che, in dipendenza di quanto sopra, ed a seguito di un’apposita indagine di mercato posta in 

atto dal R.U.P. geom. Marco Bovero, Responsabile del Servizio Bonifica, Sviluppo Montano e TPL 

dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso è emersa la disponibilità dell’Ing. Fabio Giacomo 

BERTORELLO con studio in Saluzzo, Piazza Cavour n. 37/M, c.f. BRTFGC71D14L219W, p.IVA 

02762620041, ad effettuare la progettazione di cui trattasi; 

Vista la nota in data 27/03/2021, prot. n° 808 a firma del Responsabile del Procedimento Geom. Marco 

Bovero,  con la quale è stato formalmente richiesto all’Ing. Fabio Giacomo BERTORELLO di Saluzzo di 

produrre un’offerta per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 

Vista l’offerta in data 02/04/2021 dell’Ing. Fabio Giacomo BERTORELLO con studio in Saluzzo, Piazza 

Cavour n. 37/M, c.f. BRTFGC71D14L219W, p.IVA 02762620041, pervenuta al Comune di Ostana in data 

09/04/2021, prot. n° 924 con la quale il medesimo professionista preventiva, per l’espletamento dell’incarico 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di cui trattasi, l’importo di Euro 1.998,00 (contributi previdenziali INARCASSA 4% e IVA 22% esclusi); 

Visto il curriculum vitae del professionista offerente, l’elenco della strumentazione tecnica a disposizione 

dello stesso, nonché la dichiarazione circa l’inesistenza di cause di esclusione per l’assunzione di incarichi 

professionali presso Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell’art. 12, comma 1 lettere a), b), c),d), e) ed f) del 

D.Lgs. 17/03/1995, n° 157; 

Ritenuta congrua l’offerta pervenuta in relazione all’entità dei lavori da realizzare e considerata la serietà, 

professionalità e competenza del professionista interpellato; 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è possibile 

l’affidamento diretto per le seguenti ragioni: 

a) a seguito della riforma dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto è 

giustificato dalla circostanza oggettiva che si tratta di una prestazione di importo inferiore ai 40.000 euro; 

b) si dà atto che la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una più ampia 

prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative 

dell’ente, la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000 euro; 

c)  pur non essendo obbligatorio fornire adeguata motivazione della scelta dell’operatore economico 

mediante confronto tra due o più preventivi, si attesta che il prezzo fissato per la negoziazione diretta 

risulta congruo; 

Acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva dell’INARCASSA protocollo n Inarcassa.0599659.23-04-

2021 del 23.04.2021, prot. Comune 1000 del 23.04.2021 da cui risulta che l’Ing. Fabio Giacomo 

BERTORELLO è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Dato atto che: 

-  è stato richiesto il Codice Identificativo Gare CIG, che risulta essere Z0631798D2; 

- è stato richiesto il Codice Unico del Progetto CUP, che risulta essere: B83H19000960002; 

Ravvisata la necessità di procedere all'affidamento dell’incarico in questione; 

Richiamato il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

Richiamato il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

all'affidamento diretto dell'incarico concernente prestazioni professionali specialistiche relative alla 

progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnica economica), definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

sicurezza, contabilità, ottenimento autorizzazioni ed ogni altro atto amministrativo correlato e riferito 

all’esecuzione dei lavori di “Rifacimento muro di sostegno delle reti paramassi” da realizzare nel 

Comune di Ostana in loc. Enrune (strada com.le di Ciampagna), ai sensi e per gli effetti della lettera a), 

comma 2, dell'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 s.m.i. 

2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello relativo alle prestazioni professionali  

indicate al punto 1. che precede riferite ai lavori di “Rifacimento muro di sostegno delle reti 

paramassi” da realizzare nel Comune di Ostana in loc. Enrune (strada com.le di Ciampagna), ai sensi 

dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.vo n. 50/2016 s.m.i.; 

- il valore economico delle prestazioni professionali di cui in oggetto è pari ad € 1.998,00 oltre cassa 

previdenza INARCASSA 2% per € 79,92 e I.V.A. 22% per € 457,14 e così per complessivi € 

2.535,06 per la redazione della progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnica economica), 

definitiva, esecutiva, direzione lavori, sicurezza, contabilità, ottenimento autorizzazioni ed ogni altro 

atto amministrativo correlato e riferito all’esecuzione dei lavori di “Rifacimento muro di sostegno 

delle reti paramassi” da realizzare nel Comune di Ostana in loc. Enrune (strada com.le di 

Ciampagna); 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di dare atto che a tale gara è stato assegnato il CIG Z0631798D2 e che l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 

della Legge 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 

di cui al comma 7 del citato articolo. 

4. Di affidare, per le motivazioni riportate nelle premesse, l'incarico per l'espletamento delle prestazioni 

professionali specialistiche relative alla progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnica 

economica), definitiva, esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, direzione lavori, sicurezza, 

contabilità, ottenimento autorizzazioni ed ogni altro atto amministrativo correlato dei lavori di 

“Rifacimento muro di sostegno delle reti paramassi” da realizzare nel Comune di Ostana in loc. Enrune 

(strada com.le di Ciampagna) all’Ing. Fabio Giacomo BERTORELLO con studio in Saluzzo, Piazza 

Cavour n. 37/M, c.f. BRTFGC71D14L219W, p.IVA 02762620041, sulla base dell’offerta del 

02.04.2021 pervenuta al Comune in data 09/04/2021, prot. n° 924 con la quale il medesimo 

professionista offre, per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, l’importo di Euro € 1.998,00 oltre 

cassa previdenza INARCASSA 2% per € 79,92 e I.V.A. 22% per € 457,14 e così per complessivi € 

2.535,06, che troverà copertura nel quadro economico dell’opera di cui trattasi interamente finanziati 

con Deliberazione n. 1/2018 della Conferenza Istituzionale Permanente dell'Autorità di Bacino 

distrettuale, Programma stralcio (annualità 2018) relativo a interventi di manutenzione DGR 17-8845del 

29 aprile 2019”. 

5. Di dare atto che il geom. Marco Bovero, Istruttore Direttivo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso, è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

6. Di sub-impegnare nei confronti dell’Ing. Fabio Giacomo BERTORELLO di Saluzzo, come sopra 

individuato, la somma complessiva di € 2.535,06 al seguente codice meccanografico - gestione 

residui del bilancio 2021/2023 - impegno contabile n. 255/2019 che presenta la necessaria disponibilità: 

    Descrizione  

€            2.535,06 Voce               9030 

Capitolo           905 

Articolo               2 

Impegno     255/19 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE BARRIERA 

PARAMASSI 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 01 Difesa del suolo 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  

Piano finanziario Descrizione V° livello: U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del 

suolo 

7. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di Euro 2.535,06 avverrà entro il 

31 dicembre 2021. 

8. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

9. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile. 

 

Istruita da Davide Giolitti 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BOVERO Marco 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

  

 
 


